
COD. PRATICA: 2019-002-1517 

segue atto n. 1236  del 08/02/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1236  DEL  08/02/2019 

 
 

OGGETTO:   Intervento di regolazione delle portate idrauliche – Paratoie canale Artificiale 
Moiano in Comune di Città della Pieve (PG). Aggiudicazione. CUP  
I64H17000060001 – CIG  7637195CAD.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 



COD. PRATICA: 2019-002-1517 

segue atto n. 1236  del 08/02/2019  2 

Vista  la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2019-2021”; 
Vista la d.g.r. 28/12/2018 n. 1552 del: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista la d.g.r. 28/12/2018 n. 1553: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2019-2021 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Vista la determinazione direttoriale n. 2568 del 17.03.2017 con la quale è stato individuato il 
Geom. Gabriele Scarchini quale Responsabile unico del procedimento dell’affidamento di cui 
all’oggetto; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 6988 del 04.07.2018 del Dirigente del Servizio Risorse 
Idriche e rischio idraulico, avente ad oggetto: “Intervento di regolazione delle portate idrauliche 
- Paratoie canale Artificiale Moiano in comune di Città della Pieve (PG). Approvazione progetto 
esecutivo e modalità di gara. CUP n. I64H17000060001 e CIG n. 7544131DD5”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 9959 del 02.10.2018 con la quale il Dirigente del 
Servizio Risorse Idriche e rischio idraulico, ha comunicato il nuovo CIG che risulta essere il 
seguente: 7637195CAD; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 10204 dell’8.10.2018 del Dirigente del Servizio 
Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate avente ad oggetto: “Intervento di 
regolazione delle portate idrauliche – Paratoie canale Artificiale Moiano in Comune di Città 
della Pieve (PG). Determinazione a contrarre. Indizione procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016. 
Approvazione lettera di invito. CUP I64H17000060001 – CIG  7637195CAD”; 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 11624 del 09.11.2018 il Dirigente del 
Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate ha disposto: 

1. di prendere atto del verbale della seduta pubblica relativo alla procedura indicata in 
oggetto, distinto con il numero d’ordine 1161 del 07.11.2018, dal quale risulta che:  

 è stata proposta l’aggiudicazione dei lavori di “Intervento di regolazione delle 
portate idrauliche – Paratoie canale Artificiale Moiano in Comune di Città della 
Pieve (PG)”, a favore dell’operatore economico costituendo R.T.I. tra: Timotei 
Officine Meccaniche S.r.l. (mandatario) con sede in Sant’Anatolia di Narco 
(PG) – Strada Stradale, 209 Valnerina - P.I. n. 02800870541 e S.B. Elettrica 
S.r.l. (mandante) con sede in Corciano (PG) – Via Camillo Bozza, 8 – P.I. 
03005430545, che ha offerto il ribasso percentuale del 5,000%, da applicare 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, ritenuto congruo e conveniente, ai 
sensi dell’art. 97, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

 l’aggiudicazione è subordinata all’esito delle verifiche e dei controlli in  ordine 
al possesso dei requisiti prescritti in capo al suddetto operatore economico; 

2. di dare atto che l’aggiudicazione sarà disposta con determinazione dirigenziale del 
Dirigente di questo Servizio all’esito delle verifiche e dei controlli di cui al punto 
precedente; 

Preso atto che: 

 è stata richiesta, acquisita e positivamente valutata la documentazione di rito volta a 
verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati per la 
partecipazione alla gara in capo all’operatore economico costituendo R.T.I. fra: 
Timotei Officine Meccaniche S.r.l. (mandatario) e S.B. Elettrica S.r.l. (mandante). 
In particolare è stato acquisito il DURC online dal quale risulta che l’operatore 
economico costituendo R.T.I. fra: Timotei Officine Meccaniche S.r.l. (mandatario) e 
S.B. Elettrica S.r.l. (mandante) è regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e Casse 
Edili; 



COD. PRATICA: 2019-002-1517 

segue atto n. 1236  del 08/02/2019  3 

 l’avviso di aggiudicazione sarà pubblicato: sul “profilo di committente” 
dell’Amministrazione regionale e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e 
dei trasporti; 

Ritenuto: 

 di disporre l’aggiudicazione dei lavori di “Intervento di regolazione delle portate 
idrauliche – Paratoie canale Artificiale Moiano in Comune di Città della Pieve (PG)”, a 
favore dell’operatore economico costituendo R.T.I. tra: Timotei Officine Meccaniche 
S.r.l. (mandatario) con sede in Sant’Anatolia di Narco (PG) – Strada Stradale, 209 
Valnerina - P.I. n. 02800870541 e S.B. Elettrica S.r.l. (mandante) con sede in 
Corciano (PG) – Via Camillo Bozza, 8 – P.I. 03005430545, che ha offerto il ribasso 
percentuale del 5,000%, da applicare sull’elenco prezzi posto a base di gara , 
ritenuto congruo e conveniente, ai sensi dell’art. 97, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

 di vincolare le obbligazioni negoziali con la stipula di un contratto di appalto, in 
conformità allo schema approvato con la determinazione dirigenziale 6988 del 
04.07.2018, in premessa richiamata, integrato con le risultanze di gara, da stipulare in 
forma pubblica amministrativa; 

Ritenuto, altresì, che sussistono le condizioni necessarie per disporre l’efficacia 
dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto: 

 del verbale della seduta pubblica relativo alla procedura indicata in oggetto, distinto 
con il numero d’ordine 1161 del 07.11.2018, allegato alla presente determinazione 
quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato “1”); 

 che è stata richiesta, acquisita e positivamente valutata la documentazione di rito volta 
a verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati per la 
partecipazione alla gara in capo all’operatore economico costituendo R.T.I. fra: 
Timotei Officine Meccaniche S.r.l. (mandatario) e S.B. Elettrica S.r.l. (mandante). 
In particolare è stato acquisito il DURC online dal quale risulta che l’operatore 
economico costituendo R.T.I. fra: Timotei Officine Meccaniche S.r.l. (mandatario) e 
S.B. Elettrica S.r.l. (mandante) è regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e Casse 
Edili; 

2. di procedere all’aggiudicazione dei lavori di “Intervento di regolazione delle portate 
idrauliche – Paratoie canale Artificiale Moiano in Comune di Città della Pieve (PG)”, a 
favore dell’operatore economico costituendo R.T.I. tra: Timotei Officine Meccaniche 
S.r.l. (mandatario) con sede in Sant’Anatolia di Narco (PG) – Strada Stradale, 209 
Valnerina - P.I. n. 02800870541 e S.B. Elettrica S.r.l. (mandante) con sede in 
Corciano (PG) – Via Camillo Bozza, 8 – P.I. 03005430545, che ha offerto il ribasso 
percentuale del 5,000%, da applicare sull’elenco prezzi posto a base di gara , 
ritenuto congruo e conveniente, ai sensi dell’art. 97, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

3. di dare atto che: 

 l’aggiudicazione a seguito della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’operatore economico costituendo R.T.I. tra: Timotei Officine Meccaniche 
S.r.l. (mandatario) e S.B. Elettrica S.r.l. (mandante) è divenuta efficace; 

 l’importo contrattuale dell’affidamento di cui all’oggetto è pari a € 145.606,42, IVA 
esclusa, così determinato: € 120.854,84 per lavori al netto del ribasso d’asta del 
5,000%, € 1.147,80 per costi attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso, 
€ 3.228,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 20.375,05 per 
costi della manodopera non soggetti a ribasso; 

4. all’importo contrattuale derivante dall’affidamento di cui trattasi, secondo le decisioni già 
assunte con la determinazione dirigenziale n. 6988/2018 si farà fronte con le risorse 



COD. PRATICA: 2019-002-1517 

segue atto n. 1236  del 08/02/2019  4 

accreditate nella contabilità speciale istituita presso la Banca d’Italia, Tesoreria 
Provinciale dello Stato, Sezione di Perugia, intestata al Commissario delegato “PRES 
UMBRIA C.D. DPCM 23-3-13 n. 5749”; 

5. di incaricare la Sezione Gare di questo Servizio di pubblicare l’avviso di aggiudicazione di 
appalto sul “profilo di committente” dell’Amministrazione regionale e sul sito informatico 
del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti (Allegato “2”); 

6. di vincolare le obbligazioni negoziali con la stipula di un contratto di appalto, in conformità 
allo schema approvato con la determinazione dirigenziale 6988 del 04.07.2018, in 
premessa richiamata, integrato con le risultanze di gara, da stipulare in forma pubblica 
amministrativa; 

7. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” previsti 
dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

8. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 08/02/2019 L’Istruttore 

Catia Betti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 08/02/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 08/02/2019 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


